deceptus velit actum rescindi. C. in fe. N. vel: non est efficax contra deceptum. C. contra decipientem, N. Sic explicare has leges cogit nos ratio, ne sequatur recessus à Jure Naturali non satis clarè expressus, aut contrarietas cum aliis legibus. Ad 2. vel est eadem responsio; vel dic, sermonem esse de dolo substantiali, ut evitetur antilogia legum. Ad 3. Etiam causa, circa quam errat deceptus, in contractibus bonæ fidei est extra contractum, & sic utrobique est consensus absolutus, ut patet in Matrimonio. Certè nullum Jus vel à longè indicat, dictam conditionem inesse contractibus bonæ fidei; quòd enim in his concedatur extensio ad expressè non conventa, nihil facit ad rem, cum illa extensio etiam interveniente dolo locum habeat. Dein error cum dolo non conjunctus non facit consensum conditionatum, nec metus, in contractibus bonæ fidei: cur ergo dolo faciat?

Dico 3. Dolus antecedens accidentalis facit contractus tam stricti Juris quàm bonæ Fidei (nisi sint ex natura sua irrevocabiles, ut Matrimonium & Professio Religiosa) rescindibiles ex parte decepti (non ex parte decipientis, qui irrevocabiliter obligatur) ut adeò ipsi competat *actio doli*, si contractum jam implevit; quæ actio & exceptio competit quoque hæredibus decepti, non tamen contra hæredes decipientis. Sumitur ex §. 1. *Inst. de Except.* & aliis Legibus pro priori assertione allegatis, item ex l. 7. ff. *de except. præscript.* & l. 12. ff. *de dol. mali & met. except.* Notandum tamen est, quod actio doli, cum famosa sit, seu inferens infamiam, non concedatur, ubi

alia actio specialis locum habet, v.g. actio tutelæ, restitutio in integrum &c. atque ideo *Subsidiaria* vocatur, sicut nec liberis datur contra parentes &c. ob reverentiam his debitam, sed *actio in factum*, qua idem obtinetur. Cæterum actio doli solum conceditur per biennium. *l. fin. C. h. t.* nisi commodum aliquod ex dolo perceptum adhuc extet apud decipientem (vel apud ejus hæredes, contra quos tali casu non actio doli, sed actio in factum procedit) tunc enim extenditur ad 30. annos. *text. & gl. in l. 28. ff. eod.*

7 Dico 4. Dolus concomitans seu indicens nec irritum facit contractum, nec rescindibilem; quia consensum non tollit, nec ulla lex reddit rescindibilem: dat tamen actionem doli decepto ad resarcitionem damni & interesse adversus decipientem, ut restituat, quod ratione contractus plus justò accepit &c. licet læsio fuerit infra dimidium. *l. 13. §. 1. & 4. ff. de act. empt.*

8 Quæres, quomodo probandus sit dolus? R. ordinariè, quia intentio prava decipiendi latet in animo, non aliter nisi per præsumptiones in indiciis indubitatis fundatas, adeoque violentas, si de vero dolo agatur; vel per præsumptiones admodum graves ex indiciis urgentibus, licet non manifestis, desumptas, si de dolo præsumpto sit sermo. Quænam in particulari sint talia indicia, Judicis est arbitrari circumstantias personæ, actus gessi, rei in contractum deductæ, verborum & modi in contrahendo adhibiti, temporis, loci &c. diligenter pensantis.

9 Dico 5. Ut aliquis habeatur pro contumaci in non veniendo, requiruntur duo. I. Citatio  
trina

trina, vel una peremptoria à competente Judice facta, & legitimè intimata. *l. 53. ff. de re jud. 2.* Absentia justæ causæ à veniendo excusantis. *d. l. 53. seq.* Tales causæ sunt notoria incompetencia Judicis: prohibitio proprii Magistratûs: absentia Reipublicæ causâ: majoris negotii occupatio: citatio ad superius tribunal præteritâ primâ instantiâ: adversa valetudo: inundatio aquarum: nimia loci distantia: & quidquid accessum ad Judicem reddit vel impossibilem citato, vel valde difficilem. Si unâ horâ tantum seriùs compareret, quàm fuit designatum, pro contumaci non est habendus: quod aliqui etiam extendunt, si uno die integro seriùs veniat, & primùm altero post diem designatum; quod ex æquitate admitto in tantum, ut non *necessariò* talis statim sit condemnandus ut contumax, etsi altera Pars postulet.

Dico 6. Ut aliquis condemnari ut contumax <sup>10</sup> possit in pœnas à Jure statutas, requiruntur iterum duo. 1. Ut constet de contumacia satis, ut per se clarum est. 2. Ut Pars adversa accuset de contumacia, & condemnationem petat. *l. 68. & seqq. ff. l. 13. §. 2. C. de Judic.* Pœnæ autem sunt 1. refusio expensarum, quas altera Pars facere debuit ob contumaciam compartis; & in has semper condemnandus est contumax, licèt fortè pro ipso ferretur sententia. *c. 2. & 6. h. t. Auth. qui semel C. quomodo & quando*, & si eas solvendo non sit, arbitrariè puniendus. per *l. 1. ff. de pœnis*. 2. Immissio in bona, sed suo modo, ut dicetur: si autem contumax bona non habeat, vel immissio non videatur Judici expedire, illius loco potest decer-

ni

ni sequestratio rei petita, possessionis, fructuum, vel captio pignorum ex rebus absentis, vel prohiberi, ne debitores absentis huic solvant debita, sed apud Judicem deponant, vel contumax capi, incarcerari, arrestari, aut alio modo invitus trahi ad Judicium, vel per mulctam intentatam ad id compelli, vel puniri banno Imperiali, vel, si Judex est Ecclesiasticus, ab hoc per censuras cogi ad comparandum. 3. Processus in causa, ita ut ad Partis presentis instantiam de causa cognosci, ac, si de ea liqueat, pronuntiari possit. 4. Si verè, & non merè præsumptivè, sit contumax, negatur ipsi restitutio in integrum quoad ea, quæ interim eo absente acta sunt, item appellatio, licet intra 10. dies post latam sententiam appareat, item nova citatio; & arbitrariè insuper puniri potest, nisi nempe compãrens purgaverit contumaciam. 5. In quibusdam locis habetur pro confesso, & condemnatus causâ cadit, quod tamen de Jure communi non procedit. 6. Contumaciter non respondens Reus ad articulos Actoris quoad hos habetur pro confesso. *c. 2. de Confessis in 6.*

II Quæres, quomodo ergo procedendum contra contumaces; R. cum distinctione inter Actorem & Reum. Si *Reus* contumaciter adsit, antequam contestatus est litem, Actor, si petit, regulariter mittendus est in possessionem bonorum Rei ex primo Decreto (de quo in *tit. seq.*) nisi nimirum bona in territorio Judicis non habeat Reus, vel nisi magis expedire videatur Judici captio pignorum, sequestratio, incarceratio, vel alia compulsio ad comparandum, ut supra notavimus. Si verò lis jam fuit contestata, tunc altera distinc-

tio

Cito est adhibenda: vel enim jam satis liquet, ex  
 qua parte stet melior causa? & tunc ad sententiam  
 pro-vel contra Actorem præsentem est proceden-  
 dum: vel nondum satis liquet? & tunc in arbitrio  
 Actoris est, vel petere immiſſionem in bona Rei,  
 aut alio ex dictis mediis uti, vel in ipſo negotio  
 principali procedere, teſtes & alias probationes  
 adducere, ut ſecundùm merita cauſæ proferatur  
 ſententia, cùm abſentiam contumacis ſuppleat  
 præſentia Dei, & Judex illius partes, quantum po-  
 teſt, ſuſtinere debeat. *c. 4. h. t. l. 13. §. 3. C. de  
 Judic. Auth. cit.* Quodſi autem Actor contuma-  
 citer abſit, & quidem poſt litem conteſtatam,  
 tunc, ſi petit Reus, iterum citandus eſt: ſi verò  
 neque tunc compareat, in arbitrio Rei erit, an ve-  
 lit petere ſe abſolvi ab inſtantia ſeu obſervatione  
 Judicii, vel continuari Proceſſum, h. e. recipi ſuas  
 exceptiones, earùmque probationes, teſtes, ac  
 ferri ſententiam, qua penitus abſolvatur à petiti-  
 one Actoris: ſi tamen Judex, qui partes Actoris  
 abſentis, ut poterit, ſuſtinebit, meliorem cauſam  
 eſſe Actoris invenerit, pro hoc feret ſententiam,  
 ſimul tamen eundem condemnabit in expenſas,  
 quod ſemper fieri debet contra contumacem. *text.  
 & DD. in c. 3. h. t. c. un. de eo, qui mitt. in poſſ. in 6.  
 l. 73. ff. l. 13. cit. §. 4. C. de Jud.* Si verò Actor  
 poſt oblatum libellum contumaciter abſens fuerit  
 lite nondum conteſtata (quod vix poſſibile eſt) ſe-  
 cundùm Jus Canonicum *c. 3. cit. &c.* pari modo  
 contra ipſum proceditur: de Jure Civili verò poſt  
 novam citationem conceditur ipſi integer annus,  
 intra quem, ſi comparuerit, audiri quidem debet,  
 ſed reſuſis priùs expenſis Reo, & præſtita idonea

cautione de Judicio fisci : si intra annum non comparuerit, proceditur contra ipsum, sicut contra Actorem, qui post litem contestatam fuit contumax. Sicubi tamen alia est praxis procedendi contra contumaces, attendi debet. *Objic.* Lite non contestata non potest procedi ad sententiam definitivam. *t. t. Ut lite non contest.* ergo Reo (vel Actore) contumaciter absente ante litem contestationem non potest contra ipsum procedi ad sententiam definitivam. *q. N. Conf. & suppositum,* quòd lis in effectu non sit contestata; nam in casu talis contumaciæ lis habetur pro contestata ex officio. Vel dic, casum contumaciæ esse exceptum à communi regula, quòd lite non contestata ad sententiam definitivam procedi nequeat.